Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 12.926, DE 08 DE SETEMBRO DE 2025.

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
612.126,10.

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°.
7.129, de 07 de janeiro de 2025, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$
612.126,10 (seiscentos e doze mil, cento e vinte e seis reais e dez centavos) destinado ao
reforço da seguinte dotação orçamentária:
05 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

05.01

05.01.28.123.0241.2.206

1977 -
3.3.90.93.00.00.00.00

10

10.07

10.07.20.606.0291.2.246
1068 -

3.3.90.30.00.00.00.00
11

11.03

11.03.10.302.0303.2.234
1234 -

3.3.90.39.00.00.00.00
11.03.10.302.0303.2.303

1239 -
3.3.90.36.00.00.00.00

1241 -
3.3.90.39.00.00.00.00

13

13.02

13.02.08.846.0322.0.009
2053 -

3.3.90.48.00.00.00.00

15

15.01

15.01.15.452.0361.2.255

1874 -
3.3.90.30.00.00.00.00
17

17.01

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.

0001 	INDENIZACOES E RESTITUICOES

800,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA
DISTRITO DO VALE DOS VINHEDOS

HORAS MAQUINA E INCENTIVOS

0001 	MATERIAL DE CONSUMO 	 85.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAUDE
COMPRA DE SERVICOS DE SAUDE

4510 	JURIDICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

MANUTENCAO DA MEDIA E DA ALTA COMPLEXIDADE

4510 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

4510 	JURIDICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL -
PROTECAO SOCIAL BASICA
MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA

0001 	OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E
MOBILIDADE URBANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO INTEGRADA E
MOBILIDADE URBANA
MANUTENCAO DA MOBILIDADE URBANA E GESTAO
INTEGRADA

MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

405.000,00

45.700,00

37.000,00

2.400,00

30.426,10

17.01.13.392.0371.2.209

1939 -
3.3.90.32.00.00.00.00 0001

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

CALENDARIO DE EVENTOS/DATAS
COMEMORATIVAS/EVENTOS CIVICOS
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO
GRATUITA

Total Suplementação:

5.800,00

612.126,10

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo
anterior serão utilizados recursos provenientes da redução da dotação orçamentária abaixo
descrita.

05

05.01

05.01.04.123.0241.2.206

348 -
3.3.90.37.00.00.00.00

10

10.05

10.05.20.606.0291.2.206

977 -
3.3.90.36.00.00.00.00

978 -
3.3.90.39.00.00.00.00
10.06

10.06.20.606.0291.2.206

1015 -
3.3.90.36.00.00.00.00

10.06.20.606.0352.2.252

1030 -
3.3.90.36.00.00.00.00

1031 -
3.3.90.39.00.00.00.00

11

11.02

11.02.10.301.0302.2.205

1164 -
3.1.91.13.00.00.00.00

1166 -
3.3.90.34.00.00.00.00

11.03

11.03.10.302.0303.2.205

1224 -
3.3.90.34.00.00.00.00

11.03.10.302.0303.2.234

1234 -
3.3.90.39.00.00.00.00

13

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS
SECRETARIAS E ORGAOS.

15000000 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA
DISTRITO DE SAO PEDRO

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS
SECRETARIAS E ORGAOS.
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-
PESSOA JURIDICA
DISTRITO DE TUIUTY
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS
SECRETARIAS E ORGAOS.
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA

UNIDADES DE PRODUCAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FMS - ATENCAO BASICA A SAUDE

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

16000000 CONTRIBUICOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL
16000000 DECORRENTES DE CONTRATOS DE

TERCEIRIZACAO
FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA
COMPLEXIDADE DE SAUDE
REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL
16000000 DECORRENTES DE CONTRATOS DE

TERCEIRIZACAO

COMPRA DE SERVICOS DE SAUDE

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

15000000

15000000

15000000

15000000

15000000

16210000

800,00

12.000,00

20.000,00

19.000,00

10.000,00

24.000,00

300.000,00

105.000,00

57.000,00

25.700,00

~11

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA
SOCIAL - PROTECAO SOCIAL BASICA
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS
SECRETARIAS E ORGAOS.
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
INTEGRADA E MOBILIDADE URBANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTA()
INTEGRADA E MOBILIDADE URBANA
MANUTENCAO DA MOBILIDADE URBANA E
GESTAO INTEGRADA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

13.02

13.02.08.244.0322.2.206

1515 -
3.3.90.39.00.00.00.00

15

15.01

15.01.15.452.0361.2.255

1875 -
3.3.90.39.00.00.00.00

17

17.01

17.01.13.392.0371.2.224

1943 -
3.3.90.30.00.00.00.00

15000000

27520000

2.400,00

30.426,10

15000000 MATERIAL DE CONSUMO 	 5.800,00

Total Redução: 	 612.126,10

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO 	NICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e

Registre-se e Publique-se.
DIOG

recito Muni
I SIQUEIRA

pal.

Gustavo Baldasso Schramm 	 Mllènà Tasca Gatto
Procurador-Geral do Município 	 Subprocuradora-Geral do Município

Registrado (a) às tls._ -̀ 35?
e publicado (a)
Em  00  /  O  /

	Page 1
	Page 2
	Page 3